
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO CON I POTERI DEL

CONSIGLIO COMUNALE
 

NUMERO 6 DEL 22-03-2024
 

OGGETTO: OGGETTO TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – DETERMINAZIONE DELLE RATE E
DELLE SCADENZE DI PAGAMENTO PER L'ANNO 2024

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO e questo giorno 22 (ventidue) del mese di MARZO alle
ore 10:30 nel Comune di Abetone Cutigliano previa l’osservanza di tutte le formalità previste
dalla vigente Legge.
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Emanuele Gelli il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
 

 
IL COMMISSARIO

 
  

 
 Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 73 del 11/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2024/2026;        
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione 2024/2026;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025 di parte finanziaria;    
- la deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 18/02/2023 con la quale è stato approvato il Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2023/2025 e s.m.i. ;
 
Visto il decreto del Prefetto della Provincia di Pistoia, prot. n. 7458 del 14/2/2024, con il quale è stato
nominato il Dott. Lorenzo Botti Commissario Prefettizio per la gestione provvisoria del Comune di
Abetone Cutigliano conferendo allo stesso i poteri del Sindaco, della Giunta comunale e del Consiglio
comunale;
 
Visto il decreto del commissario Prefettizio nr. 1 del 26.02.2024 con il quale sono stati confermati gli
incarichi di elevata qualificazione di cui al decreto del Sindaco n. 13/2023 che conferiva fra l’altro
alla Dott.ssa Tania Petrucci l’incarico di responsabile del Servizio Finanze Bilancio e Tributi;
 
Visto l’articolo 1, commi 639 e seguenti della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che disciplinano l’applic
azione della TARI – Tassa sui Rifiuti;
 
Visto il vigente Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) adottato con



deliberazione C.C. n. 20 del 30/04/2020 così come modificato con deliberazione C.C. n. 73 del 29/12/
2022 e richiamati in particolare i commi 2, 2bis e 3 dell’articolo 30 “Riscossione” che testualmente
recitano:
2 Il Comune stabilisce annualmente, con atto del competente organo comunale, il numero delle rate e
le scadenze di pagamento della tassa, consentendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale,
fermo restando la facoltà del contribuente di pagare in un’ unica soluzione entro il termine di scadenza
della prima rata.
2.bis Fino all’ approvazione delle tariffe dell’ anno di riferimento è facoltà dell’ amministrazione
provvedere alla liquidazione di acconti sulla base delle tariffe deliberate l’ anno precedente, salvo
conguaglio nella prima rata utile.
3 Con atto del competente organo comunale verranno stabilite le modalità di determinazione degli
importi dovuti in acconto.
 
Visto l'articolo 15-bis, comma 15-ter, del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, convertito nella Legge 28 giugno
2019 n. 58, il quale ha disposto che, a decorrere dall'anno di imposta 2020 "(...) i versamenti dei tributi
diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui
scadenza è fissata dal Comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base
degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal
comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti
pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su
quanto già versato. (...)";
 
Vista la deliberazione ARERA n 386/2023/R/rif con oggetto “Istituzione di sistemi di perequazione nel
settore dei rifiuti urbani”;
 
Ravvisata la necessità, nelle more dell'approvazione  delle tariffe TARI per l'anno 2024 e al fine di fa
r fronte agli oneri derivanti dalla gestione dei servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti per il corrente
anno, di stabilire che il  pagamento della TASSA SUI RIFIUTI per l’anno 2024 venga effettuato in
due rate aventi le seguenti scadenze :
- Prima rata (in acconto): Scadenza 10/05/2024 ;
- Seconda rata (a saldo): Scadenza 10/12/2024 ;
 
Ritenuto altresì di determinare:
- Che la rata in acconto sia pari al 50% del dovuto applicando le tariffe in vigore per l’anno 2023
(rapportato al periodo di effettivo utilizzo dell’anno 2024) oltre il tributo provinciale per l’esercizio
delle funzioni di tutela, protezione e igiene  dell’ambiente di cui all’articolo 19 del D. Lgs. n. 504/1992;
- Che  la rata a saldo sia pari alla differenza tra quanto dovuto applicando le tariffe approvate per
l’anno 2024 e la percentuale del tributo provinciale e quanto richiesto con la prima rata in acconto.
Con la seconda rata saranno addebitate anche le componenti perequative di cui alla deliberazione
ARERA n 386/2023/R/rif.;
 
Visti:
-   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-    il vigente   statuto comunale;
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art.49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs.267/
2000;
 
Visto inoltre il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti a norma dell’articolo 239 comma 1
lettera b. 7) del D. Lgs. n. 267/2000;
 
Dato atto che al procedimento amministrativo correlato al presente provvedimento non hanno preso
parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, nonché



di quanto stabilito dalla sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO;
 
Dato atto, altresì, che il Commissario Prefettizio ed il Segretario comunale hanno dichiarato di non
trovarsi, rispetto a quanto deliberato, in posizione di conflitto di interessi, neanche potenziale;
 
Ritenuto di dover provvedere a quanto tutto sopra;
 
Preso atto della proposta di delibera formulata dal Responsabile competente.
 
 

DELIBERA
 
 
1)  Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento.
 
2) Di stabilire che il  pagamento della TASSA SUI RIFIUTI per l’anno 2024 venga effettuato in due
rate aventi le seguenti scadenze:
-   Prima rata (in acconto) scadenza 10/05/2024
-   Seconda rata (a saldo) scadenza 10/12/2024 .
 
3)  Di determinare che:
- la rata in acconto sia pari al 50% del dovuto applicando le tariffe in vigore per l’anno 2023 (rapportato
al periodo di effettivo utilizzo dell’anno 2024) oltre il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di
tutela, protezione e igiene dell’ambiente di cui all’articolo 19 del D. Lgs. n. 504/1992;
- la rata a saldo sia pari alla differenza tra quanto dovuto applicando le tariffe approvate per l’anno 2024
e la percentuale del tributo provinciale e quanto richiesto con la prima rata in acconto. Con la seconda
rata saranno addebitate anche le componenti perequative di cui alla deliberazione ARERA n 386/2023/
R/rif.
 
4) Di disporre la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione del Portale del federalismo
fiscale nonché sul sito web istituzionale almeno trenta giorni prima della data di versamento.
 
5) Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e
per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000.



Deliberazione COMMISSARIALE con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE
n. 6 del 22-03-2024

 
Approvato e sottoscritto.
 

Il Commissario Il Segretario Comunale
LORENZO BOTTI EMANUELE GELLI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e.
ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Comunale
EMANUELE GELLI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Abetone
Cutigliano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



 
Allegato alla Proposta di Delibera n. 30
 

SETTORE FINANZE, BILANCIO E TRIBUTI
 

OGGETTO:
OGGETTO TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – DETERMINAZIONE
DELLE RATE E DELLE SCADENZE DI PAGAMENTO PER L'ANNO
2024

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1° comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Abetone Cutigliano, 21-03-2024
 
 IL RESPONSABILE
 PETRUCCI TANIA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Abetone
Cutigliano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



 
 
Allegato alla Proposta di Delibera n. 30
 

OGGETTO:
OGGETTO TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – DETERMINAZIONE
DELLE RATE E DELLE SCADENZE DI PAGAMENTO PER L'ANNO
2024

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1° comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Abetone Cutigliano, 21-03-2024
 
 
 IL RESPONSABILE
 PETRUCCI TANIA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Abetone
Cutigliano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



COMUNE DI ABETONE CUTIGLIANO 
Provincia di Pistoia 

Verbale dell’organo di revisione n. 3 del 19.3.2024 
 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – DETERMINAZIONE DELLE 
RATE E DELLE SCADENZE DI PAGAMENTO PER L’ANNO 2024 

IL REVISORE DEI CONTI 
 
Vista la proposta di deliberazione del Commissario Prefettizio, avente i poteri del Consiglio 
Comunale, ricevuta in data 19 marzo 2024 avente per oggetto “Tassa sui rifiuti (TARI) . 
Determinazione delle rate e delle scadenze di pagamento per l’anno 2024”.  

Visto l’articolo 239 comma 1 lettera b. 7) del D. Lgs. n. 267/2000. 

Visto l’art. 1, commi 639 e seguenti della legge 27 dicembre 2013, n. 147 che disciplinano 
l’applicazione della TARI.  

Visto il vigente Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) 
adottato con deliberazione C.C. n. 20 del 30.4.2020 così come modificato con deliberazione 
C.C. n. 73 del 29.12.2022 e richiamati in particolare i commi 2, 2bis e 3 dell’articolo 30 
“Riscossione” che testualmente recitano: 
2. Il Comune stabilisce annualmente, con atto del competente organo comunale, il numero delle rate e le 
scadenze di pagamento della tassa, consentendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale, fermo 
restando la facoltà del contribuente di pagare in un’ unica soluzione entro il termine di scadenza della prima 
rata. 
2.bis Fino all’ approvazione delle tariffe dell’anno di riferimento è facoltà dell’amministrazione provvedere 
alla liquidazione di acconti sulla base delle tariffe deliberate l’ anno precedente, salvo conguaglio nella prima 
rata utile. 
3. Con atto del competente organo comunale verranno stabilite le modalità di determinazione degli importi 
dovuti in acconto. 

Visto l'articolo 15-bis, comma 15-ter, del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, convertito nella Legge 
28 giugno 2019 n. 58, il quale ha disposto che, a decorrere dall'anno di imposta 2020 "(...) i 
versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e 
dalla TASI la cui scadenza è fissata dal Comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere 
effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui 
scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati 
sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con 
eventuale conguaglio su quanto già versato (...)". 

Vista la deliberazione ARERA n 386/2023/R/rif  con oggetto “Istituzione di sistemi di 
perequazione nel settore dei riiuti urbani” . 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto. 

ESPRIME 

il proprio parere favorevole all’adozione dell’atto in oggetto. 

Abetone Cutigliano, 19 marzo 2024 
 
           Il Revisore dei Conti 
       Dott.ssa Francesca Corsini 



COMUNE DI ABETONE CUTIGLIANO

PROVINCIA DI PISTOIA

Relata di Pubblicazione Albo Pretorio on-line

Pubblicazione n°517/ 2024

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE (CON POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE)

OGGETTO: OGGETTO TASSA SUI RIFIUTI (TARI) �

DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE SCADENZE DI

PAGAMENTO PER L'ANNO 2024 (DELIBCOMCC/2024/6/22-03-2024)

durata pubblicazione: 15 giorni

dal 25-03-2024 al 09-04-2024

il responsabile dell'albo pretorio on line

CHIARA STELLA SEGHI

1/1


